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á r e k o s ^ o r u  P e t ő f i  S á n d o r  s z ü l e i n e k  
s í r j á n .

Ir ta : F, Kis Lajos.
A szabadság hajnalhasadásának ünnepi napja, Március 

Idusa ebben az évben örökké emlékezetes ünnepnapja lesz 
a magyar vendóglősiparnak, s ha idők múltán valaki meg
fogja majd irni a magyar vendéglősipar történetét, piros 
betűvel fogja megjelölni 1913. március 15-ikét, azt a napot, 
amelyen a magyar vendéglősök, akik már a múltban is oly 
sok és fényes bizonyítékát adták annak, hogy minden alka
lommal részt vesznek a nemzetélet legszebb megnyilatko
zásaiban, újból bizonyságot tettek amellett, hogy hűséges 
ápolói a nemzet kegyeletes érzéseinek, tisztelői a nemzeti 
hagyományoknak, és hogy ezeknek kifejezésében és ápolásá
ban munkát és áldozatokat nem kiméivé, mindenkor igaz 
lelkesedéssel és hazafias odaadással vesznek részt.

A nemzet halhatatlan és lánglelkii költője Petőfi Sándor 
szüleinek sírjára a magyar vendéglősök összesége által el
helyezendő művészi kivitelű érckoszoru a benne kifejezésre 
jutó kegyeletes érzésen kivid is kedvező alkalmid szolgál
hatna arra, hogy rövid visszatekintést vessünk a közelmúlt 
négy évtized eseményeire, amelyek alatt a magyar vendéglős
ipar a maga erejéből, társadalmi utón oly hatalmas és nagy- 
értékű ipari, kulturális és szociális alkotásokat létesített, 
melyek egyetlen iparágban sem találhatók fel, melyekben 
kivétel nélkül megvan az erős nemzeti vonás, s amelyek 
nemcsak annak bizonyítékai, hogy ebben az iparágban élénk 
az érzék minden iránt ami szép, jó és nemes; meg van a 
készég arra is, hogy lépést tartva a haladó kor modern 
igényeivel, megadassanak a fejlődés természetszerű előfelté- 
tetelei is.

Nem élünk azonban a kínálkozó kedvező alkalommal, 
és kerülve a hivalkodásnak még csak a látszatát is, egy
szerűen utalunk arra, hogy a magyar nemzet történetének 
igen sok kiemelkedő mozzanata, a magyar irodalomnak igen 
sok intim vonatkozású eseménye a magyar vendéglősiparhoz, 
egy-egy magyar vendéglőhöz fűződik, hogy politikai és társa
dalmi életünknek a magyar vendéglők mindig valóságos 
otthonai voltak, s hogy a hazafiságban a magyar vendég
lősök soha nem maradtak el.

2 A budapesti szállodások, vendéglősök és

Ez a magyarázata annak, hogy szinte keresve-keressük 
azokat a kapcsolatokat, melyek bennünket a nemzettesthez 
fűznek, hogy örömmel örökítünk meg és szögezünk le minden 
egyes, mások előtt talán jelentéktelennek látszó momentumot, 
mely előttünk bizonyos speciális vendéglős-szempontból ér
tékkel bir, és ez az oka egyúttal annak is, hogy mikor a, 
Magyar vendéglősök országos szövetsége ama emlékezetes,
1911. évi december hó 22-én tartott ülésén a szövetség 
elnöke Gliick Frigyes, Petőfi Sándor szülei sírjának meg
koszorúzását indítványozta, a felvetett szép és nemes eszme 
a legrövidebb idő alatt élő valósággá vált, és a „.ló öreg 
korcsmáros'1 és felesége sirhalmára szánt érckoszuru ma 
készen áll.

Amikor tehát Gliick Frigyes indítványa előadása kap
csán kijelentette: „ehhez a sirhoz a lelkűnkben élő haza- 
fiságon kívül nekünk, magyar korcsmárosoknak, a magyar 
vendéglősök összeségének sokkal több közünk van, mint a 
haza más polgárainak, mert mi a megdicsőiilt
jogosan tekintjük a magunkénak és át meg 
liatva attól a tudattól, kogy csak önmagunkat, 
magunk becsületes mesterségét tiszteljük meg, 
részt igénylünk a magunk részére abból a 
amellyel a hálás nemzet nagy fiának, 
emlékét tiszteli" — tiszta szinigazságot 
összes vendéglősei lelke mélyén rejlő érzést fejezte ki, 
aminthogy ugyanekkor teljes meggyőződéssel mondhatta el 
azt is, hogy: „oly indítvánnyal lépek Önök elé, amelyről 
tudom, hogy azt szívesen, örömmel és lelkesedéssel fogják 
fogadni

így is lett. Es nemcsak az ország összes vendéglősei, 
hanem az ország közvéleménye is őszinte örömmel és elis
meréssel fogadta a vendéglősök lelkes és hazafias elhatáro

költő atyját 
át vagyunk 
iparunkat, a 
ha nagyobb 
kegyeletből,

Petőfi Sándor szüleinek 
mondott, az ország

zását, melyet gyorsan követett a lázas tevékenység- munkája, 
mely az egész országra kiterjedt. Az adakozásra felhívott 
ipartársulatok: Budapest, Arad, Brassó, Debrecen, Győr, 
Kecskemét, Kiskunfélegyháza, Komárom, Németujvár, Király
iddá, Pécs, Pozsony. Sárvár, Szatmár, Szeged, Újpest, Vesz
prém, Zombor, Kolozsvár, Árva, stb. ipartársulatai, illetve 
ezeknek tagjai egymással szinte vetélkedve küldöttek be 
adományaikat az érckoszoru javára, úgy hogy Bory Jenő 
szobrászművészünk sikerült alkotása ma már csak az elhelye
zésre vár

A díszes emlékmű ünnepélyes elhelyezése megfelelő 
ünnepség keretében folyó évi március hó 15-én fog 
menni, és immár megvalósított gyönyörű és hazafias 
jóságát, helyességét, és a magyar népiélekből fakadó 
mi sem bizonyítja jobban, hogy az ünnepség — mire napja 
elérkezett — messze túllépte eredetileg kitűzött szűk hatá
rait és most már nem csak a magyar vendéglősiparnak, 
hanem az egész országnak, különösen pedig a Petőfi-kultusz 
ápolására hivatott Petőfi Társaságnak is ünnepévé fog válni, 
s igy a magyar vendéglősök kegyeletes érzéseinek 
nyilatkozása méltó formák közt vonul be a magyar 
nelembe, a magyar irodalomtörténelembe.

Úgy történt most is, amint rendesen: a szép, a jó, a 
nemes és igaz eszmék megnyilatkozása után történni szokott, 
hogy az akaró lélek alkotásaiban nem ismer megállást, nuiii- 

tekinti egésznek, tökéletesnek és befejezettnek, 
és tökéletesebbé igyekszik azt tenni, hogy 

értékét maradandóbbá, hatását messzebb terjedővé tegye, 
így merült fel a koszorú eszméjének megteremtőjében, Gliick 
Frigyesben az az újabb és nem kevésbbé ideális eszme,

végbe
eszme
voltát

meg-
törté-

sohasem 
szebbé, jobbá

hogy ugyanakkor, 
szüleinek sírjára 
nek el, írásban 
az eszméket, 
a halhatatlan 
kezés kivált 
azok a lelki

mikor a vendéglősök

is
gondolatokat

a halhatatlan költő 
örök kegyeletük jeléül érckoszorut helyez- 

meg kell örökíteni időtlen-időkig azokat 
és érzéseket, melyeket lelkűkből 

költőre, a halhatatlan költő szüleire való émlé-
és hogy meg kell kérdezni, hogy mik is 
kapcsolatok, amelyek őket a „jó öreg korcs

máros” emlékezetéhez fűzik?
így született meg a Petőfi-iinnepély alkalmából a „Ma

gyar vendéglős és kávésipar” kiadásában megjelenő ., Emlék
lap" gondolata, mely egész tartalmában közéletünk számos 
kiválóságának a Petőtí-Társaság tagjainak és iparunk leg
előkelőbb képviselőinak közreműködésével a Petőfi kultuszt 
fogja szolgálni. Örömmel és megelégedéssel Írhatjuk meg
már ma, hogy ez az „Emléklap”, amelyet a Petőfi Társaság 
elnöksége, mint önzetlen irodalmi vállalkozást, kezdettől fogva 
a legmeszebbmenő erkölcsi pártfogásban részesített, minden 
tekintetben méltó bizonyítéka lesz ama lelkes szeretetnek, 
amellyel vendéglőseink a Petőfi kultusz szolgálatába állottak, 
valamint ama elismerésnek is, amellyel e szeretet épp azok 
részéről részesült, akik a Petőfi-kultusz szolgálatára és ter
jesztésére leginkább hivatva vannak.

A Petöfi-Társaság tagjai közül eddig Ábrányi Emil, 
Bérezik Árpád, Dr. Hatala Péter, 7fiss József, Kolmár József, 
Rátkay László, Pákots József, Dr. Ferenczi Zoltán, Bulla 
János. Bársony István, Czóbel Minka, Dr. Farkas Pál, Dr. 
Feleld Sándor, Dr. Ferenczy József, Ferenczy Ferenc, Har
sányt Kálmán, Jakab Ödön, Dr. Kenedy Géza, Dr. Lampérth 
Géza, Neugebauer László, Nógrádi Papp Gyula, Dr. Palágyi 
Menyhért, Porzsolt Kálmán. Pósa Lajos, Sas Ede, Somló 
Sándor, Szabó Sándor, Szávay Gyula. Dr. Szécliy Ferenc, 
Zempléni Árpád, Dr. Fárad?/ Antal, Torkos László Írtak az 
„Emléklap" részére gyönyörű emléksorokat és költeményeket.

Az „Emléklap" tartalmának gazdagításához ezenkívül 
hozzájárultak még Wlassits Gyula, Bárezy István, Molnár 
Viktor, ifj. Wlassits Gyula, Gelléri Mór, Dr. Jncze Henrik, 
Dr. Fehér Jenő, Abonyi Árpád, Walter Károly. Aagusztiny 
Oszkár, Poppel Miklós, Szathmáry Zoltán, Havas Mihály, 
lieneze Oszkár, továbbá vendéglős-kartársaink közül Gliick 
Frigyes, Gundel, János, Gliick Erős János, Gnndel Károly, 
Kommer Ferenc, Palkovics Ede, Bokros Károly, Dökker 
Ferenc, Máller Antal, Malosik Antal, Holub Rezső, Frenreisz 
István, TFiZÓMr̂ er Károly, Vásárhelyi Károly, a vidékiek 
közül Braun Gusztáv (Arad), llerczeg Ferenc (Szombathely)
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Márlus Jenő (Debrecen), Rosenfeld Arnold (Árvaváralja), 
Sámsony János (Tátravirágvölgy), Radocsay Imre (Pécs), 
Ráczky Ágoston (Nádpatak), stb. stb. akiknek névsora az 
„Emléklap" megjelenéséig bizonyára jelentékenyen bővülni fog.

A „Budapesti szállodások, vendéglősök és korcsmá
rosok ipartársulata“ legutóbb tartott választmányi ülésén 
egyhangúlag elhatározta, hogy a koszorú elhelyezési ünne
pélyt a „Budapesti vendéglősök szakirányú tanonciskolájá- 
banJ szokásos március 15-iki ünnepélyével köti össze oly- 
formán, hogy a szakiskola István-dij nyertes tanulójának ez 
alkalommal fogja a dijat átadni. Újabb momentum, mely 
szintén nagyban hozzá fog járulni az ünnepség emlékeze
tessé tételéhez.

Meg van. tehát minden reménységünk arra, hogy az 
1913. évi március 15-ike mindenkép emlékezetes ünnep
napjává fog válni a magyar vendéglősiparnak. Áldás legyen 
azokon, akik ehhez az ünnepséghez csak egy szemernyivel 
is hozzájárultak.

Ipartá rsu la ti ügyek.
Jegyzőkönyv, felvétetett Budapesten 1913. évi február 

hó 17-én, a „Budapesti szállodások, vendéglősök és korcsmá
rosok ipartársulata" által a mondott napon, délután 5 órakor, 
saját helyiségében: IX. kér., Lónyai-utca 22. sz a. Gliick 
Frigyes ipartársulati elnök elnöklése mellett tartott választ
mányi ülésről.

I. Elnök megnyitja az ülést, s a mai jegyzőkönyv hite
lesítésére Palkovics Ede és Kamarás Mihály urakat kéri fel.

II. A folyó évi január hó 4-én tartott választmányi ülés
ről felvett jegyzőkönyv felolvasás után

hitelesítetik.
Ili. Bejelenti, hogy Udvorka István a pozsonyi vendég- 

lősipartársulat elnöke folyó hó 7-én meghalt és ő úgy ipar
társulatunk mint az országos szövetség nevében 25—25 K 
költséggel koszorút tétetett az elhunyt ravatalára, a pozsonyi 
ipartársulathoz pedig részvétnyilatlcozatot küldött és kérte, 
hogy a részvétet a gyászoló családnál is tolmácsolják.

A választmány a bejelentett intézkedést jóváhagyólag 
tudomásul veszi

IV. A Magyarországi szállodai, éttermi és kávéházi al
kalmazottak országos egyesülete újból átiratot intézett az 
ipartársulathoz, melyben a választmány legutóbbi határozatá
val szemben azt vitatja, hogy jubileumi alapítvány van és az 
az egyesület tulajdonát képezi és ha a választmány ezen vál
toztatni akarna, akkor az egyesület erről ujjabb értesítést kér.

A választmány ez ügyben ismételten konstatálja, hogy 
„Jubileumi-alajntvány11 az ipartársulat kezelésében nincs 
és nem is volt, minélfogva fenntartja legutóbbi határozatát 
és annak értelmében a 100 korona segélyt ezentúl a pincér- 
egylet javaslatának igénybevétele nélkül saját belátása szerint 
fogja évenként két-két szegény pincérnek kiadni és ezen 
határozatról a pincéregyesületet Írásban értesíti.

V. Elnök ezen alkalomból javaslatba hozza, hogy ezen
túl az ipartársulat minden kiadványa másolatban megőriztes
sék, az elintézetlen ügyek pedig nyilvántartásban kezel
tessenek.

A választmány a javaslatot helyesli és elfogadja s az 
ez irányban szükséges intézkedést az elnökségre bízza.

VI. Az országos magyar kereskedelmi egyesülés leg
újabb átiratában azzal a kéréssel fordul ipartársulatunkhoz, 
mennyivel járul hozzá ipartársulatunk az uj adótörvények 
tárgyában megindított mozgalom költségeihez ?

A választmány Kommer Ferenc alelnök javaslatához 
képest elhatározza, hogy a költségekhez, a mozgalomhoz 
csatlakozott egyesületek számaránya szerint hajlandó hozzá
járulni, miről az egyesülést átiratban értesíti.

VII. A szakirányú tanonciskola felügyelő-bizottsága a 
tanoncotthonok életbeléptetése tárgyában hozott legutóbbi 
választmányi iilési határozatra válaszolva, a legnagyobb kész
séggel ajánlja fel közreműködését, sőt kijelenti, hogy az ügy 
érdekében minden lehetőt meg fog tenni, és máris felhívást 
bocsátott ki a munkaadókhoz, akik tanoncokat tartanak,

annak bejelentése végett, hogy kik óhajtják a tanoncotthont 
tanoncaik részére igénybe venni.

A választmány örömmel és köszönettel veszi tudomásul 
a felügyelő-bizottság válaszát.

Vili. A szakirányú tanonciskola felügyelő-bizottságának 
a „Norddeutscher Lloy“ diszalbumára vonatkozó átiratára

a választmány értesíti a felügyelő-bizottságot, hogy a 
„Norddeutscher Lloyd“ időközben lemondott az album tulajdon
jogáról és átengedte azt az ipartársulatnak, minélfogva 
érvényben marad a választmánynak ez ügyben hozott előbbi 
határozata, mely szerint az album az iskolában legyen el
helyezve.

IX. A szakirányú tanonciskola felügyelő-bizottsága át
iratban arról értesíti az ipartársulatot, hogy Petanovits József 
a felügyelő-bizottságban elfoglalt tisztségéről lemondott és 
elhatározásának megváltoztatására nem volt rábírható. Helyébe 
a felügyelő-bizottság Holub Rezsőt ajánlja és egyúttal 
javaslatba hozza, hogy a választmány Petanovits Józsefet a 
felügyelő-bizottság tiszteletbeli tagjává válassza meg.

A választmány Petanovits József lemondását sajnálattal 
veszi tudomásul és őt, a szakiskola fentartása s ez által a 
szakoktatás fejlesztése körül szerzett elévülhetetlen érdemei
nek elismeréséül a felügyelő-bizottság tiszteletbeli tagjává 
egyhangúlag megválasztja és ezen határozatáról Írásban 
értesíti.

A felügyelő bizottságban megüresedett rendes tagsági 
helyre pedig egyhangúlag Holub Józsefet választja meg és e 
határozatról őt és a felügyelő-bizottságot írásban értesíti

X. Pallai Miksa az elnökhöz intézett levélben arról 
értesíti az ipartársulatot, hogy a szakirányú tanonciskola két 
szorgalmas és kitűnő előmenetelő tanulójának megjutalmazá- 
sára 120 koronát ajándékoz és kéri, hogy e jutalom a leg
közelebbi évzáró vizsgálat alkalmával adassék ki.

A választmány köszönettel veszi tudomásul az adományt 
és elnök ur azon bejelentését, hogy adományozónak levélben 
már köszönetét mondott, helyesléssel fogadja. Azután elnök ur 
javaslatára elhatározza, hogy a szakiskola felügyelő-bizott
ságát a rendelkezésre álló jutalomról Írásban értesíti, és 
egyúttal felkéri, hogy a jutalom kiosztásának napját, annak 
idején adományozóval tudatni szíveskedjék.

XI. Elnök a Menedékház céljának megfelelő ingatlan 
megszerzése tárgyában, az előző ülésben folytatott eszme
csere folytatásaként előadja, hogy Kistétényben volna több 
renbeli alkalmas ingatlan, felkéri a választmányt küldene ki 
egy bizottságot ezen ingatlanok megszemlélésére és alkalmas 
voltuk elbírálására s e feladat megkönnyítése végett az eladó 
ingatlanok helyszinrajzát is bemutatja.

Bokros Károly arra kéri a választmányt, hogy lelkese
déssel méltányolja az elnök fáradozását Nem tud eléggé 
hálás lenni az elnök nemeslelkiiségeért, midőn azt látja, 
mennyire gondoskodni kíván szerencsétlen kartársainkról. 
O maga szintén régóta foglalkozik ezzel az eszmével és annak 
megvalósításához a legmesszebb menő támogatást Ígéri.

Elnök kijelenti, hogy csak egy régóta napirenden levő 
eszmét karolt fel és azt mindenáron meg akarja valósítani.

A választmány az elnök kijelentését élénk tetszés
nyilvánítással fogadja.

A helyszíni szemle megtartására hivatott bizottságba 
pedig Malosik Antal tb. alelnök vezetése alatt Kommer Ferenc 
alelnök. Bokros Károly, Palkovits Ede, Wilburger Károly és 
Francois Lajos urakat küldi ki, illetőleg mielőbbi eljárásra 
kéri fel és a helyszinrajzot is rendelkezésükre bocsátja; 
továbbá elhatározza, hogy azon esetben, ha a kistétényi ingat
lan a célnak nem volna megfelelő, vagy a vétel nem sikerülne, 
akkor a bizottság másfelé keressen alkalmas ingatlant.

XII. A Budapesti mentőegyesület körlevélben értesíti az 
ipartársulatot, hogy a nyilvános gyűjtést beszünteti és ez 
utón kéri fel úgy az egyesületeket mint a magánosokat, hogy 
tagsági díjjal járuljanak hozzá az egyesület fenntartásához.

A választmány tekintettal arra, hogy az ipartársulat 
maga is túl van terhelve közérdekű költségekkel, újabb tag
sági dij fizetéssel nem terhelheti meg az ipartársulatot. Azon
ban a mentő egyesületet a vendéglősöknek — akik eddig is 
mindég pártolták — ezentúl is pártfogásukba fogja ajáulani.
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XIII. Fürst Tivadar levélben kéri, hogy az ipartársulati 
tagok sorából töröltessék.

A választmány sajnálattal veszi tudomásul Fürst Tiva
dar kilépését s az ipartársulatnál annak idején kifejtett hasz
nos tevékenységéért köszönetét mond neki.

XIV. Schafhauser Endre szintén levélben tudatja, hogy 
Magyarországból elköltözött s jelenleg Morvaországban, Roha- 
teczben tartózkodik, minélfogva úgy az ipartársulatból mint 
a temetkezési egyesületből kilép és arra kéri a választmányt, 
hogy a temetkezési egylet pénztárából úgy neki valamint 
nejének is — mint régi tagoknak — végkielégítést adjon.

A választmány tudomásul veszi a kilépést, de semmi
féle végkielégítést nem engedélyezhet és nem adhat, mert az 
alapszabályokban végkielégitésről nincsen szó.

XV. A Magyar szakácsok köre átiratban értesíti az 
ipartársulatot, hogy a folyó évi január hó 2 áu  tartott rendes 
évi közgyűlés Lőhnert Mátyást elnöknek, Csátliy Sándort 
pedig alelnöknek választotta meg. A közgyűlés határozata 
folytán a kör nagy átalakuláson esett át és olyan szerveze
tet nyert, melynél fogva tagjaiért erkölcsi garanciát válalhat.

A kör tagjai arcképes igazolványt kapnak, mely a tag
ság igazolására szolgál. De az igazolvány érvényét veszti, 
ha a tag 6 hónapon túl nem fizet tagsági dijat.

Mindezeknél fogva arra kéri az ipartársulat elnökségét, 
hogy a szakácsok körét a múltban is tapasztalt jóindulatban 
és támogatásban részesítse.

A választmány nagy örömmel veszi tudomásul e köz
léseket és elhatározza, hogy a Magyar szakácsok körét 
ezentúl is tőle telhetőleg támogatni fogja.

XVI. Delfin Samunak az ipartársulathoz intézett egyik 
leveléből az tűnik ki, hogy Ő az országos nyugdijegyesület 
szolgálatából történt kilépése ellenére, mint az egyesület tag- 
gyűjtője szerepel és nemcsak az egyesület, hanem még az 
ipartársulat nevében is vesz fel pénzeket, habár erre semmi
féle megbízatása nincs.

A választmány elhatározza, hogy az ipartársulat Értesí
tőjében figyelmezteti a vendéglősöket Delfin megbízatás 
nélkül való eljárására és ha Delfin még azután is folytatná 
ezen özeiméit, akkor büntető feljelentést fog ellene tenni.

XVII. A Magyar általános bizalmi bank részvénytársaság 
levelét, melyben az adóbevallások elkészítésére s általában 
az adóügyek kezelésére ajánlkozik,

a választmány tudomásul veszi.
XVIII. A kereskedelmi alkalmazottak országos egyesü

letének ajánlatát, melyben az egyesület szaktanfolyamát vég
zett női tisztviselőket, könyvelő, levelező, számlázó, szóval 
mindenféle kereskedelmi irodai munkálatokra ajánlja,

a választmány figyelembevétel végett kiadja az ipar- 
társulat munkaközvetítő intézetének.

XIX. László Géza, Judovits Antal, Spitzer József és 
Mokrin János a budapesti szállodai, éttermi és kávéházi alkal
mazottaknak 1913. évi január hó 30-án a „Saphir“-féle tánc
teremben tartott nyilvános gyűlése megbízásából Írásban érte
síti az ipartársulatot, hogy a gyűlés határozata értelmében, 
csatlakoznak a magyarországi szervezett munkásság által 
szervezett tömegsztrájkhoz és azt kívánják, hogy a vendég
lősök a tömegsztrájk tártama alatt szüneteltessék üzemeiket.

A választmány ez ügyben nem tartja magát illetékesnek 
határozni, mert tagjainak politikai meggyőződésből történő 
cselekvéseire befolyást, az alapszabályok értelmében nem 
gyakorolhat, miről a beadvány beküldőit Írásban értesíti.

XX. Elnök, Petőfi Sándor szülei sírjának megkoszo
rúzása tárgyában javaslatba hozza, hogy a rendező-bizott
sághoz az egész választmány csatlakozzék és március 15-én, 
délelőtt az ipartársulat zászlójával vonuljon ki a temetőbe. 
A sir megkoszorúzása után a vendéglősök a Petőfi-házba 
mennek s ott_ megtekintik a Petőfi-ereklyéket. Ez alkalommal 
a március 15-iki ünnepély sem a szakiskolában tartatnék 
meg, hanem a PetŐfi-házban, s ugyanott lenne az „István"- 
dij átadása is, ami nézete szerint, a szakiskolai tanulókra 
mély benyomást fog tenni. Végül arra kéri a választmányt, 
hogy ti koszorú költségeihez a rendelkezési alapból szintén 
járuljon hozzá, továbbá, hogy az ipartársulat hivatalos lapja 
az ünnepélyről közleményt hozzon.

A választmány az elnök javaslatait teljes egészükben 
elfogadja s a koszorú költségeire a rendelkezési alapból 
300 koronát megszavaz.

XXI. A pincérek genfi szövetségének budapesti osztálya 
a folyó évben rendezett bálja jövedelméből 120 K 73 fillért 
küldött az ipartársulatnak, a szakirányú tanonciskola céljára.

A vátasztmány örömmel fogadja az adományt és az 
adományozóknak köszönetét szavaz.

XXII. Tekintettel arra, hogy a Malosik Antal féle 
10.000 koronás alapítvány kamatainak kiosztására minden 
év február 23-ika, mint a alapitó születésnapja van kitűzve, 
elnök egy segélykiosztó bizottság kiküldésére kéri a választ
mányt. A jelenlévő alapitót pedig, születésnapjának közeledése 
alkalmából megható melegséggel üdvözli.

A választmány Malosik Antal tiszteletbeli alelnököt 
lelkes éljenzésben részesíti.

A segély kiosztására Kommer Ferenc alelnököt, Wil- 
burger Károly pénztárnokot és magát az alapitót kéri fel.

XXIII. Bokros Károly az ipartársulat reputációjának 
megóvása szempontjából erkölcsi kötelességének tartjaDrechsler 
Béla ipartársulati tagnak egy nyilatkozatáról jelentést tenni. 
Drechsler ugyanis úgy nyilatkozott ő előtte, hogy annakidején 
1000 koronát adott a jánoshegyi rErzsébet kilátó torony* 
építési költségeire, de még nem látta az összeg elszámolását.

A választmány felette megütközik e nyilatkozaton, mert 
ipartársulatunknál a legrigorozusabb számadási kötelezett
séggel kezelték mindenkor a legutolsó fillért is.

Azonnal elhatározza a való tényállás felderítését és az 
ügyhöz tartozó számadási okmányokból és könyvekből mi
hamar megállapítja, hogy Drechsler Béla a mondott célra 
semmit sem adott és igy nyilatkozata minden jogos alapot 
nélkülöz.

Viszont megállapítja a választmány azt is, hogy Drechsler 
Béla 1902. évi junius hó 3-án, vagyis 3 évvel a kilátó-torony 
költségeire megindított gyűjtést megelőzőleg, a szállodások 
nemzetközi egyesületének budapesti közgyűlése alkalmából 
1000 koronával járult hozzá a felmerült költségek fedezésére 
gyűjtött pénzhez.

Ámde a nemzetközi gyűlés lezajlása után a rendező
bizottság, melynek az egész akkori választmány részese volt, 
a számadásokat jelentés kíséretében bemutatta az ipartársulat 
közgyűlésének. A közgyűlés a számadásokat egyhangúlag 
hozott határozattal jóváhagyta és a jelentést tudomásul vette 
s igy az érdekeltek közül most senki sem kótelkedhetik az 
elszámolásban.

Mindezek tehát Drechsler nyilatkozatának határozott 
cáfolatát képezik, miről őt a választmány levélben értesíti.

Több tárgy nem lévén napirenden, a választmányi ülés 
befejezést nyer.

' Kmft.

Figyelm eztetés!
A szállodások, vendéglősök, stb . országos nyugdíj- 

egyesülete közh írré  teszi, hogy D elfin Sam u m ár nincs az 
egyesület szo lgálatában  s igy az egyesület nevében sem m i
féle e ljá rá sra  nem jogosu lt.

Az ip a rtá rsu la t választm ánya pedig a rra  figyelmez
te ti a vendéglősöket, hogy Delfin Sam unak az ip a r tá rsu 
lattó l semmiféle m egbízatása nincs.

Különfélék.
Bál. Ipartársulatunk báljai úgy nagy látogatottságuknál, 

mint eleganciájuknál fogva a budapesti nagy bálok közé 
tartoztak eddig is. De ezidei bálunk még az eddigieknél is 
fényesebbnek ígérkezik. A fiatal gárdával felfrisitett rende
zőség, h renreisz István agilis elnökkel az élén a rendezésben
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meglepetéseket készit elő és élénk agitációt fejt ki bálunk 
érdekében.

A bálanya megválasztásában is szerencséjük volt, midőn 
Kommer Ferencnó úrnőt, ipartársulatunk alelnökének nejét 
sikerült e szerepre megnyerniők. Hálásak is lesznek iránta, 
mert fogadtatására a bálteremben olyan ünnepélyt rögtönöz
nek. mely egyik fénypontja lesz az estnek.

Ez ünnepély egyik gyönyörködtető részlete lesz az a 
„Hódolat-táncu, melyet 16 fiatal bájos leányka, névszerint: 
Bakó Emma és .Juliska, Gráf Ilonka, Holldonner Ilonka, 
Horváth Gizuska, Horváth Viktória, Jahn Irénke, Katzler 
Irmuska, Miakits Hilda, Necz Elluska, Schmidt Manci, Schiitz 
Bözsike, Szeleczky Irén, Szeleczky Elluska, Wippner Ilonka 
és Zimmer Mancika fog a bálanya megjelenésekor lejteni.

Nem kevésbbé kedves emléke lesz minden résztvevő 
hölgynek a Francois Lajos által felajánlott díszes táncrend is.

Az ip a rtá rsu la t tag jainak  1912. évi pénteki összejöve
telei alkalmával a választmány rendelkezési alapjára befolyt 
pénzek:

1/5. Fischer Miksa ur adományából befolyt K 50 —
1/5. Szívós Zsigmondnál » 9 - -
1/12. Mayer Ferencnél 4-20
1/19. Palkovits Edénél 6-30
1/26. Malosik R. M.-nél n 3-40

II/9. Nősek Ignácnál W 5-10
11/16. Nómedy Mátyásnál 270
11/23. Müller Károlynál 3 70

III/l. Frenreisz Istvánnál 1070
111/8. Schnell Józsefnél 6-40
III/1Ő. Vrabesz Gusztávnál 1 1 --
III/22. Gyárfás Mihálynál W 760
III/29. Kovács R. M.-nál 10-—
IV/12. Putnoky Istvánnál 8-40
IV/.19. Wagner Vilmosnál 4-40
IV/26. Fludorovics Istvánnál 3-10
V/3. Neuger Jakabnál » 6 20
V/10. Fejér Gyulánál 4-60
V/10. Báli maradványból » 20-62
V/17. Kamarás Mihálynál f f 13-30
V/24. Jalin Edénél 8'80
V/31. Potzmann Mátyásnál 6-20
VI/7. Kittner Mihálynál W 6-40
VI/14. Blaschka Jánosnál 15 —
VI/21. Riedl Ágostonnál ff 2 60
VI/28. Gundel Károlynál ff 720
VIÍ/6. Doctor Lászlónál ff 7-—
VII/12. Klecker Alajosnál ff 4-80
VII/19) Malcz Györgynél ff 7 60
VIÉ26. Elun Jánosnál ff 6-90
VIII/2. Dökker Ferencnél f> 6-30
VIII/9. Boros Gyulánál ff 1 -40
VIII/ L6. Deutsch Pálnál 4 40
VIII/23. Doctor Lászlónál ff 4‘—
VIII/30. Váradi Józsefnél ff 8-30
IX/6. Kittner Mihálynál ff 10-10
IX/13. Keitlinger Jánosnál ff 2-40
IX/27. Müller és Kolubnál 10-50
X<4. Bakos Károlynál ff 7-60
Xzl l .  Keszey Vincénél ff 7-
X'T8. Schuller Ferencnél 24-60
X/25 Hack Istvánnál 2040
XI/8 Malosik R. N.-nál 8 50
XÉ15. Özv. Schárhan Jánosáénál » 7-—
Xl'22. Arany Jánosnál ff 310
XI/29. Márton Bélánál ff 3-60
XII/6. Kovács E. M.-nél ff 11-—
XII/13 Gundel Károlynál ff 10-—
XII/20. Pelczmann Ferencnél ff 25-70
XII/27. Kommer Ferencnél ff 1030

• K 45142
Kamat K 8 58

Összesen K 460 —

Kiadások.
11/10. 121 1. bor, á 80 fillér 
11/10 Özv. Menczer Zsiginondnénak 
VI1I/12 Ruscher Györgynének

K 96-80
20-—
50-

Összesen K 166 80
Maradvány K 293 20

A liázinyultenyésztök Országos Szövetsége, Csillag
hegy, (Budapest m.) f. hó 4-iki választmányi ülése, a meg
hívott szücsiparosok véleménye alapján különösen figyelmébe 
ajánlja a tenyésztőknek a levágott nyulak gereznája gondos 
kezelését, mert a jó gereznák ára megkétszereződött. (Leg
helyesebb a lehúzott bőrt egyoldalt keskenyedő deszkára 
húzni olykép, hogy a szőrös oldala a deszkára kerüljön.) 
A Szövetség hivatalos lapja, a Házinyúltenyésztés és Értéke
sítés, amelyből szívesen küldenek ingyen mutatványt, szak
szerűen tárgyalja ezt a kérdést is.

A Szövetség útján rendkívül kedvezően, majdnem ingyen, 
jó tenyésztéssel foglalkozni szánkozók, mert 1 bakból és 
2 nőstényből álló belga óriási nyúltörzset 4’— K-órt, ugyan
ilyen ezüst nyúltörzset 3’ — K-órt, bakokat pedig egészen 
ingyen adhat ki.

Tudakozódások és kérések Auffenberg János tanárhoz, 
a Szüv. ügyvezető m. elnökéhez, Csillaghegy, intézendők.

A Budapesti önkéntes m entöegyesülettöl alábbi kör
levél érkezett ipartársulatunkhoz.

Polgártársak ! Megszüntettük a nyilvános kéregetést!!
Társadalmi viszonyaink megkövetelik, hogy a Budapesti 

Önkéntes Mentő Egyesület a saját anyagi erejéből tartsa fenn 
magát! Évi kiadásaink meghaladják a 250.000 koronát. 
Ennyibe kerül székesfővárosunkban az első segítségnyújtása 
és a betegek szállítása. Bár a szigorú takarékosság elveit 
sohasem veszítjük el szemeink elől, gondokkal küzdünk és 
bizonytalanul tekintünk a megélhetés holnapja felé !

Eleddig költségeink fedezetének egy részét nyilvános 
gyűjtések révén szereztük be. De eljött az idő, hogy ki kell 
lépnünk azon jótékony célú intézmények sorából, a melyek 
hangya módra elszaporodva, naponta kéregetnek és bár jó 
szándékkal, de gyakran tolakodóan kénytelenek a nagyközön
ségnek az utcán és nyilvános helyeken alkalmatlankodni.

A nyilvános kéregetések ideje lejárt és érrezzük azt, 
hogy a pénzszerzés ez a módja talán nem is méltó ahhoz az 
egyesülethez, a mely mindenkit, gazdagot
aránt érdeklő elkerülhetetlenül szükséges 
végez. Bizton kell tudnunk, hogy évente 
léreiből mennyire számíthatunk, kik azok
hez hozzá akarnak járulni és kivenni a kötelességből azt a

es szegényt, egy- 
humánus munkát 

a polgártársak fil- 
a kik költségeink-

on-

eddig, becsülettel végezzük 
adományokat vissza fizetjük 
baj van! Legyen mindenki

részt, a melyet a főváros polgáraitól a szent ügy, de az 
érdek is megkövetelhet! Éppen ezért a nyilvános zajos pénz- 
gyűjtés elkerülésével ezen körlevél utján kérünk fel minden
kit arra, hogy évi költségvetésünkhöz hozzájárulni szíveskedjék.

Polgártársak! most a mikor éves 01887—1912) 
munkásságra tekinthetünk vissza kérünk benneteket: Min
denki csak egyszer adjon évente nekünk egy kis összeget, 
bármily csekély legyen is az és mi egész éven át, úgy mint 

kötelességünket és a jótékony 
azzal, hogy sietünk oda a hol 
tagja, részese a mi becsületes 

munkásságunknak, hogy örömmel és büszkén mondhassa, ha 
bárhol látja piros lobogós kocsinkat: nekem is van részem 
abban, hogy enyhült a fájdalom, megszűnt a kín és meg- 
mentetett az emberélet! 1! Ma a másé, holnap az enyém vagy 
bárkié. Hiszen a bajban és szerencsétlensében egyek vagyunk! 
Ma neked, holnap nekem !

Tisztelt Polgártársak! lépjetek be bármely csekély évi 
összeggel tagjaink közé s töltsétek ki az idecsatolt nyilat
kozatot s küldjétek be hozzánk postán.

Szégyeljük bevallani: a Budapesti Önkéntes Mentő 
Egyesületnek, a nagyközönség kedvencének, csak 3500 fizető 
tagja van. Még igen sok ezren vannak tehát a székesfővá
rosban, a kik a mentőkkel nem törődnek!!

A Budapesti Önkéntes Mentő Egyesület igazgatósága 
nevében Gróf Karátsonyi Jenő v. b. t. t , elnök, Dr. Kovách 
Aladár kir. tan., igazgató-főorvos.
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Minthogy ipartársulatunk különféle közköltséggel úgyis 
túl van terhelve, a választmány folyó évi február hó 17-én 
tartott ülésében úgy határozott, hogy az ipartársulat tagsági 
dijat nem fizethet a mentő egyesületnek, hanem az egyesü
letet a vendéglősöknek, akik eddig is mindég pártolták, 
ezentúl is pártolásra ajánlja.

Vendéglősök pénteki összejövetelei:
Március hó 7-én : Wagner Vilmos vendéglőjében, VI. kér.,

Andrássy-út 42. sz. a.
Március hó 14-én: Neiger Jakab vendéglőjében, VI. kér., 

Teréz-körút 4. sz. a
Március hó 21.-én: Kamarás Mihály vendéglőjében,

VIII. kér., Köztemető-ut 25. sz. a.
Március hó 28-án : Fejér Gyula vendéglőjében, V. kér., 

Nádor-utca 22. sz. a. -Continental" szálloda.

Káros léyÖRárósmulyadi vas- és szénsavas fürdőben 
vendéglő folyó év május hó l()-dikétől, folyó év 

szeptember hó 10-ig tartó fürdőidényre

B É R B E -A  D Ó,
vagy p e e c e n tre  k iad ó .

A bérlet több évre is megköthető Bővebb fel
világosítást ad : S v a rc z  Som a fürdőtulajdonos, 

N Ó G R Á D S Z A K Á L .v:
llllllllli|llllllll|ll|lllll|lllllllililinilllllIHIIIlllimilllllllllllllllllllllllHIIIIIIII!lllllllllllillllllllili:i"lllllHi!lilliHHIIl»«MIHinilHIHI!lB»lHilllllllllH:HlIIII«llllllllllllllllllllllH|IIH«i llll!ill!llllll»iili:iii«iiliili:«i:lilliHili:ili:ii:it:iilli;iMilllliiil llliili'liiliiliilillilliiliniiniliniiliiliili l liil'i|iii!iiiiiui:iiuii:iiiliililliii.:iiiK

! DREHER ANTAL SERFÖZÖDÉ1 RÉSZV.TARS.
i Ászok-, m á rc iu s i K iv i t e l i  M á r c iu s i

(világos és sötét) (barna)

S E R.
I|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIIIIIIII|IIIIIIIIIII|II|II|II|,I|I1II|I!|II|I IIIIIUIIIIIIII'IIIIHIIIIIÜIIIIIIHIUIIIIIIIIlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllillilllllKlIllllllllllllllllli ll'll! II llllllllllllllllll I l i i  I lllll,lllllll :|l'llll|i|l,lll|HII1 I Ilii II II I I I  I I lllll I I 111 I l i i  lllllllllll I I

Megrendeléseket a fözde m indenkor pontosan és a legnagyobb ftgye- z 
lemmel — az összeg elöleges beküldése vagy után- z 
vétele m elle tt — te ljesít. —  ■ z

z N agyobb m ennyiséget s a já t  jégkoc-u ja iha ii szá llít. z
MPiiiiiiiiiiiiiiiiiiiíiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiii iiiliiliiliiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiliililiiliiliiliiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiis*

DREHER ANTAL SERFŐZŐDÉI R ÉSZV .TA R S.
RO K ONA D upla M árciusi i2-

B akser.(ála P ilseni)
>IIIHIUINIII»lllll|il|li|M|««|>|iriii||||L-|i;|<|»ii|,'||||||'|I| l||il||,||||,|||,||l| l||,l|,ir i| H|l| |H,  „„„ ,|ll| |1||l||ll|||,||,|||llll|l l |l ||l | | ^  „UH, ll| 1n ll| lnl| | llllu ll| l|l | l>||l i||li||||ii|iii„|i||l,|,|„i,|l l |,||„|l„„ |„ |„„ |l| , l||n, ll, l||ll, |.|(,|!l||imi||!|l||' , |,||||!||l||,|||!|||, 1,||l„ ,|ll, | l„ !, l,|)
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ÍSlÍ5IW lBllBllBllBlÍ5n5IÍSli5IÍ5IÍ31ÍEllBIIBIIBIIBIBIIBIIBI[ÜIA városligeti artézi gyógyforrás vize 976 méternyi mélységből 78-tól 
92°C hőfok mellett törvén elő, föltétlenül bak tórium  menteB, s általunk 
lehűtve természetes állapotban, valamint szénsavval telítve mint 
„ILONA“ artézi savauyuviz lesz forgalomba hozva. Tiszta izes és szénsav, 

tartalmánál fogva kitűnő üdítő ital borral vegyítve igen kellemes.

•> liter ára 16 llllér házhoz szállítva. Rendelési cím : ..A rtesia .. 
részvény-társaság, Budapest, VII., Egressy-ut 20/c. Telefon 50-72  

A székesfőváros városligeti Artézi-gyógyforrás bérlői.
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MATTONI GYÓGY- ÉS VIZGYÓGY INTÉZETE

G IE S S H Ü B L E R -P U C H S T E IN
K arlsbad m ellett.

A MANONI-féle giessliübler savanyuviz eredési helye.
P n e u m a t i k u s -  és b e lé le g z ő ^ k u rá k .

Mell- és idegbetegek, üdülők, rheum atikusok 
stb. szamara.
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LOU1S FRA N CO IS & CO. S«
császári és királyi udvari szállítókB u d afo k . Fülöp Szász Coburg Góthai Herceg Ö Fensége B u d afo k .

szállítói. •

ífc 16 elsőrendű kitüntetés ❖

’r>

B’í’íti BuB** v* v*5u ShfiusH’S’íB’í víIStí W TítíItI “• vSWB’f'W

❖  ❖  Hors Coneours ❖  ❖
£

FŐRAKTÁR: védjegy

BORHEGY! FERENC t
Telephon sz. 85 -  79. $

Budapest, V., Gizella-tér I.

S ü rg ö n y e im : FR A N C O IS  B U D A FO K .

w.w ewyi* g4,w.&».»w ftg-QW

VEZÉRKÉPVISELŐK :

RUDA és BLOCHMANN
Telephon sz. 86—66.

Budapest, V., Akadémia-utca 16.

T elefon  B U D A F O K  15. szám .
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ELSŐ MAGYAR RÉSZVÉNY SERFOZODE
B U D A P E S T - K Ő B Á N Y Á N .

----- ■■■•— F e n n á ll 1854. év óta. —• .■

Az 1900. évi pá ris i v ilágkiállításon collective a legnagyobb érem m el (Grand p rix ) k itü n te té s t n y e rt. 
DISZOKMÁNY. 1885. ----------------------------------------------------» * « « ---------------------------------------------------- JURY-TAG 1890.

Ig a zg a tó s á g  és v á ro s i i r o d a : V ili. ,  ESZTERHÁZY-UTCA 6 . s zá m . 
G yárte lep  és kö zp o n ti iro d a :  X ., KÜLSŐ JÁSZBERÉNYI.UT II. sz .

Ajánlja: ászok , k irá ly , m á rc iu s i világos, m árc iu s i s ö té t ,  „b a jo r m ó d " , u d v a ri „p ilsen i 
m ó d “, k é tsze res  m árc iu s i világos és sötét, bak- és tav asz i idény-sö ré t, továbbá sa já t 
tö lté sű  p a lack sö re it a legújabb technikai berendezésekkel felszerelt k ő b án y a i p a lack -sö r 

o sz tá lyábó l.
Ezen ft legujabb technikai berendezésekkel fölszerelt sörfözödénknek évi gyártási képessége <>00.000 hektoliter.

Az ország m inden részében sö rrak tá ro so k  á lta l vagyunk képviselve; nagyobb rak tá ra in k  Aradon, Szegeden, 
Miskolcon, K olozsváron, Nagyváradon, N yíregyházán, Tem esváron és Debrecenben vannak.

Hordósör-megrendelés: Budapestre, telefon-szám József 4 — 29. Hordósör-megrendelés: Vidékre, telefon-szám 52— 60.

Palacksör-m egrendelés : telefon-szám 56—58.
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3  *  * I  «  *  *  »
Nyom. Müller K. utóda May Jánosnál, Budapesten, TI. kér., Föherczeg-Albrecht-út 3. szám. Telefon 40—91.
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